
1 

 

ZÁPIS z jednání výboru Sekce ultrazvukové diagnostiky ČGPS ČLS JEP 
v Brně 6. 10. 2023 
 
Přítomen předseda výboru:   prof. MUDr. Marek Ľubušký, Ph.D., MHA 
 
Přítomen místopředseda výboru:  prof. MUDr. Ladislav Krofta, CSc., MBA 
 
Přítomní členové výboru:   MUDr. Adam Hudec 

doc. MUDr. Ivana Kacerovská Musilová, Ph.D. 
MUDr. Jan Nový 
MUDr. Petr Sudek 
MUDr. Radovan Vlk 
 

Omluvení členové výboru:    prof. MUDr. Daniela Fischerová, Ph.D. 
doc. MUDr. Vít Weinberger, Ph.D. 

 
 
1. HOSPODAŘENÍ 

• stav podúčtu Sekce ultrazvukové diagnostiky k 4. 10. 2023 byl 137.000,- Kč. 
• počet členů 704 
• 137 členů nemá dosud uhrazené členské příspěvky v celkové výši 31.000,- Kč. 
• nutná individuální kontrola lékařem přímo v „Profilu člena“ na stránkách ČLS JEP po 

přihlášení pro členy 
(viz „Sekce UZ diagnostiky – Seznam členů / Přihláška za člena na www.GynUltrazvuk.cz) 
 

2. 43. celostátní konference SEKCE ULTRAZVUKOVÉ DIAGNOSTIKY ČGPS ČLS JEP 
• organizace konference 
• program konference 
 

3. 44. celostátní konference SEKCE ULTRAZVUKOVÉ DIAGNOSTIKY ČGPS ČLS JEP 
• Brno, OREA Congress Hotel Brno, Křížkovského 458/47 BRNO, 27.-29. 9. 2024 
• pořádající agentura: G-agency 

prezident konference: ? 
viceprezident konference: ? 
předseda vědecké rady: prof. MUDr. Marek Ľubušký, Ph.D., MHA a prof. MUDr. Ladislav 
Krofta, CSc., MBA 

• program konference – viz www.gynultrazvuk.cz 
 
Plánovaný a rezervovaný termín konání konference (první týden v říjnu – 4.-6. 10. 2024) byl 
z organizačních důvodů změněn, protože ve stejném termínu bylo aktuálně naplánováno konání 
ISUOG World Congress 2024 (34th World Congress on Ultrasound in Obstetrics and Gynecology, 
Dubai, United Arab Emirates, 5 October 2024: Pre-Congress courses, 6-9 October 2024: 
Congress). 
 

4. CERTIFIKÁT ČGPS ČLS JEP pro možnost vykazování zdravotního výkonu 63415 "Superkonziliární 
ultrazvukové vyšetření v průběhu prenatální péče" 
• metodika postupu získání certifikátu/recertifikace viz www.GynUltrazvuk.cz 
• Certifikovaný kurz ČGPS ČLS JEP (Dopplerovské hodnocení průtoku ve fetálních a 

placentárních cévách, Prenatální péče o vícečetná těhotenství), jehož absolvování je jednou z 



2 

 

podmínek získání výše uvedeného certifikátu, se bude konat, viz Kalendář akcí na 
www.GynUltrazvuk.cz 

• zodpovědné osoby za ověření teoretické a praktické způsobilosti žadatelů: Ladislav Krofta 
(Praha), Marek Ľubušký (Olomouc), Ivana Kacerovská Musilová (Hradec Králové), Pavel Vlašín 
(Brno) 

• Registr držitelů certifikátu viz www.GynUltrazvuk.cz 
 
5. CERTIFIKÁT ČGPS ČLS JEP pro možnost vykazování zdravotního výkonu 63423 "Superkonziliární 

ultrazvukové vyšetření onkogynekologické" 
• metodika postupu získání certifikátu viz www.GynUltrazvuk.cz 
• Certifikovaný kurz ČGPS ČLS JEP (Ultrazvuk v onkogynekologii), jehož absolvování je jednou z 

podmínek získání výše uvedeného certifikátu, viz Kalendář akcí na www.GynUltrazvuk.cz 
• zodpovědné osoby za ověření teoretické a praktické způsobilosti žadatelů: Daniela Fischerová 

(Praha), Filip Fruhauf (Praha), Radim Marek (Olomouc), Vít Weinberger (Brno), Michal Zikán 
(Praha) 

• Registr držitelů certifikátu 
 
6. GynUltrazvuk.cz 

V rámci spolupráce odborné společnosti (ČGPS ČLS JEP) s plátci zdravotní péče (VZP ČR) probíhá 
společně organizovaná přestavba a spolu administrace webu GynUltrazvuk.cz. Cílem je možnost 
prezentace a publikace důležitých materiálů pro odbornou i laickou veřejnost a funkční propojení 
následujících registrů: “Lékaři garantující odbornost” – “Zdravotnická zařízení” – “Zdravotní 
služby“. 

 
Prosíme všechny uživatele webu GynUltrazvuk.cz aby se registrovali nebo znovu přihlásili na 
webu a aktualizovali svůj „Uživatelský účet“, tak aby bylo možné je v případě potřeby aktivně 
kontaktovat. 

 
7. Doporučené postupy ČGPS ČLS JEP – REVIZE 

• Spontánní předčasný porod 
• Předčasný odtok plodové vody před termínem porodu 
 
Materiál by měl být konsenzuálním stanoviskem sekcí: Sekce Ultrazvukové diagnostiky (SUD), 
Sekce perinatologie a fetomaternální medicíny (SPFM) a Sekce ambulantních gynekologů (SAG), 
následně by měl být oponován a schválen výborem ČGPS. 

 
8. NRRZ – Národní registr reprodukčního zdraví 

• modul ASISTOVANÉ REPRODUKCE 
• modul POTRATŮ (Marek Ľubušký) 
• modul VROZENÝCH VAD (Ladislav Krofta) 
• modul RODIČEK 

 
Česká gynekologická a porodnická společnost (ČGPS) České lékařské společnosti Jana Evangelisty 
Purkyně (ČLS JEP) pověřila koordinací správy jednotlivých modulů Národního registru 
reprodukčního zdraví vždy předsedu/místopředsedu příslušné kompetentní sekce: Sekce 
perinatologie a fetomaternální medicíny (modul RODIČEK), Sekce ultrazvukové diagnostiky 
(modul POTRATŮ, modul VROZENÝCH VAD) a Sekce asistované reprodukce (modul ASISTOVANÉ 
REPRODUKCE). 

 



3 

 

9. Seminář – onemocnění placenty – Praha – pátek 27. 10. 2023 
• PLACENTAL DYSFUNCTION 
• PLACENTAL INVASION 

 
10. Monitoring ultrazvukových přístrojů ve zdravotnických zařízeních smluvních poskytovatelů VZP 

ČR 
• typ přístroje, rok výroby, auditovaný servis 

 
11. Dopplerovské hodnocení průtoku ve fetálních a placentárních cévách  

• ZV 89517 (994 b) - UZ duplexní vyšetření dvou a více cév, tj. morfologické a dopplerovské 
 

Dopplerovské hodnocení průtoku ve fetálních a placentárních cévách je velmi důležitou a 
nezastupitelnou součástí specializovaných zdravotních služeb v komplexní péči o těhotnou ženu. 
V současné době neexistuje jiný zdravotní výkon, kterým by poskytnutá zdravotní služba mohla 
být vykázána zdravotní pojišťovně a výše uvedená zdravotní služba není součástí ani jiné smluvní 
agregované platby. 
Gynekologie a porodnictví (odbornost 603) není autorská odbornost a není v registračním listu 
zdravotního výkonu (89517) uvedena ani mezi dalšími odbornostmi, které mohou být nositeli 
zdravotního výkonu, přesto že o to odborná společnost (ČGPS ČLS JEP) legitimně žádala. 
Jedná se o zdravotní službu, která by podle platných právních předpisů měla být hrazena 
z prostředků veřejného zdravotního pojištění. 
Optimální řešení pro možnost úhrady zdravotní služby (Dopplerovské hodnocení průtoku ve 
fetálních a placentárních cévách) z prostředků veřejného zdravotního pojištění by bylo zařazení 
odbornosti 603 mezi další odbornosti s odbornou způsobilostí nositele zdravotního výkonu 
89517. Jinou možností je vytvoření duplicitního výkonu pro odbornost 603, nebo přímo vytvoření 
kontraktu pro uvedenou zdravotní službu mezi poskytovatelem a plátcem zdravotní péče. 

 
12. Kombinovaný screening v I. trimestru těhotenství 

• specializovaná screeningová zdravotní služba 
 

V České republice v současné době není stanovena jednotná metodika provádění a vyhodnocení 
„Kombinovaného screeningu v I. trimestru těhotenství“. 

 
13. PŘÍŠTÍ JEDNÁNÍ VÝBORU 

Termín a místo bude upřesněno a sděleno všem členům výboru. 
 

 
 
 
 
Zapsala: Vladimíra Kroutilová, DiS., MBA 
Revidoval: prof. MUDr. Marek Ľubušký, Ph.D., MHA 


